Дело № 1-259/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 июля 2020 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Сандракова А.И., 

при секретаре судебного заседания Назиповой Г.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Устиновского района г. Ижевска Удмуртской Республики Кудрявцевой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Карташева С.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 7 августа 2014 года мировым судьей судебного участка № 4 Устиновского района г. Ижевска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

- 24 июня 2015 года Индустриальным районным судом г. Ижевска УР по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ приговора мирового судьи судебного участка № 4 Устиновского района г. Ижевска от 7 августа 2014 года, окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытии наказания 24 ноября 2016 года;

- 23 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Устиновского района г. Ижевска УР по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 5 июня 2019 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 10 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима, освобожден по отбытии наказания 8 июля 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Решением Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 21 декабря 2017 года, вступившим в силу 10 января 2018 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год и административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц, запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью. 

10 января 2018 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в отделе полиции № 4 Управления МВД России по г. Ижевску по адресу: 

<

...>, где сообщил, что будет проживать по адресу: УР, 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, ему разъяснены требования соблюдения административных ограничений и выполнения обязанностей, установленных судом, а также он ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом.

Решением Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 15 июня 2018 года, вступившим в законную силу 26 июня 2018 года, в отношении ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, то есть по 09 июля 2019 года. 

Решением Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 19 июля 2018 года, вступившим в законную силу 31 июля 2018 года, в отношении ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, то есть по 24 ноября 2019 года. 

Решением Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 27 сентября 2018 года, вступившим в законную силу 09 октября 2018 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Решением Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 29 октября 2018 года, вступившим в законную силу 09 ноября 2018 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

09 ноября 2018 года ФИО1 с данным решением Устиновского районного суда г.Ижевска УР ознакомлен лично. Также, ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, обязался их соблюдать. Кроме того, ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОУУП ОП № 4 УМВД России по г.Ижевску, согласно которому в назначенные дни явок три раза в месяц: первая, вторая и третья среда каждого месяца с 10.00 часов до 12.00 часов, и с 14.00 часов до 18.00 часов он обязан являться на регистрацию в ОУУП ОП № 4 УМВД России по г.Ижевску по адресу: 

<

...>.

Однако ФИО1, которому достоверно известно об установлении в отношении него решением Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 21 декабря 2017 года административного надзора сроком на 1 год, который в последующем решением Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 15 июня 2018 года продлен на 6 месяцев, решением Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 19 июля 2018 года продлен на 6 месяцев, то есть по 24 ноября 2019 года, а также об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, со 2 марта 2019 года покинул без уведомления и получения соответствующего разрешения уполномоченного должностного лица отдела полиции № 4 Управления МВД России по г. Ижевску место жительства по адресу: 

<

адрес>, не проживал по месту жительства, тем самым нарушив требование, предусмотренное п. 5 ст. 11 ФЗ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также не явился для регистрации в установленные дни в период со 2 марта 2019 года по 9 сентября 2019 года в орган внутренних дел, расположенный по адресу: 

<

...>.

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник Карташев С.И. ходатайство поддержали. 

Государственный обвинитель полагает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, так как не усматривает препятствий для рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд установил, что предъявленное обвинение подсудимому понятно, виновным себя в содеянном признает полностью, с предъявленным обвинением и его объемом согласен полностью, заявленное ходатайство поддерживает. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. Учитывая согласие государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, суд считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании оглашены документы, характеризующие личность ФИО1 (л.д. 37, 125, 127, 128, 130-132, 134-139, 140-142, 144-145, 147, 149, 152-154). 

Таким образом, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

С учетом позиции государственного обвинителя суд исключает из объема обвинения квалифицирующие признаки «места пребывания» и «места фактического нахождения», как излишне вмененные органом дознания. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, а так же то, что наказание должно быть законным, обоснованным и справедливым. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 149), 

<

данные изъяты> неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 152-154). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка, прохождение военной службы в вооруженных силах Российской Федерации. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ), поскольку ФИО1 на момент совершения преступления имел неснятую и непогашенную судимость по приговору Индустриального районного суда г. Ижевска УР от 24 июня 2015 года. Судимости по приговорам мирового судьи судебного участка № 4 Устиновского района г. Ижевска от 7 августа 2014 года и мирового судьи судебного участка № 1 Устиновского района г. Ижевска УР от 23 октября 2018 года в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений не образуют. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, при которых совершено преступление, личности виновного, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем считает возможным применить ст. 73 УКРФ и назначить наказание условно. 

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого по делу не установлено.

В связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений при назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд не усматривает. Наличие смягчающих наказание обстоятельств не является безусловным основанием для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания судом не усматривается. Также не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

При определении размера наказания суд учитывает, что наказание подсудимому должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

ФИО1 совершил преступление в период испытательного срока при условном осуждении по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Устиновского района г. Ижевска УР от 23 октября 2018 года. Постановлением Устиновского районного суда г. Ижевска от 5 июня 2019 года условное осуждение по указанному приговору отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. На момент постановление настоящего приговора ФИО1 освобожден по отбытию наказания, в связи с чем суд не рассматривает вопрос об отмене ему условного осуждения в порядке ч. 4 ст. 74 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, не нарушать общественного порядка.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г.Ижевска в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Устиновского районного 

суда г. Ижевска. А.И. Сандраков